**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Zuzana Kasáková**

**Vliv devoluce na politiku a fungování Skotské národní strany**

*Disertační práce*

Praha 2011

Autor práce: **PhDr. Zuzana Kasáková**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Lenka Ravná, CSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

## **Bibliografický záznam**

KASÁKOVÁ, Zuzana. *Vliv devoluce na politiku a fungování Skotské národní strany*. Praha, 2011. 298 s. Disertační práce (Ph.D.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí disertační práce prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.

## **Anotace (abstrakt)**

Tato disertační práce se zaměřuje na problematiku vztahu devoluce a Skotské národní strany jako politického aktéra, který usiluje o nezávislost Skotska. Snaží se nalézt odpověď na otázku, jakým způsobem devoluce ovlivnila politický program a politické chování SNP a jak se projevila na jejím vnitřním fungování. V tomto kontextu se práce věnuje též otázce, jak se proměňuje podoba SNP z hlediska relevantních teorií a typologií politických stran. S ohledem na fakt, že primárním cílem strany je ustavení nezávislého skotského státu, se práce zvláště zaměřuje na problematiku vzájemného vztahu devoluce jakožto slabší formy sebeurčení a nezávislosti. Téma práce je zkoumáno prostřednictvím historického institucionalismu. Lze definovat tzv. tři vlny dopadu devoluce na SNP, přičemž až ta poslední vede k přijetí institucionální změny v podobě vytvoření skotských autonomních institucí. Přestože Labouristická strana usilovala o minimalizaci vlivu strany, nové institucionální prostředí SNP využila ve svůj prospěch a dokázala se ujmout vlády.

## **Abstract**

This thesis addresses the issue of devolution and its relation to the Scottish National Party (SNP) through the lenses of historical institutionalism. It aims at answering the question, how and to what extent the devolution influenced the policies and political behaviour of the SNP as well as its internal organization. The change of the SNP is also viewed on the basis of various political theories and typologies of political parties. Because the primary aim of the SNP is to deliver independence to Scotland, the special attention is also paid to the mutual relation of devolution as a weaker form of self-determination and independence. It is possible to define three waves of the impact of devolution on the SNP. The last one leads to the establishment of Scottish autonomous institutions. Although the Labour Party tried to minimize the SNP in the political arena, the SNP took a full advantage of a new institutional setting and managed to form a Scottish government.

## **Klíčová slova**

New Labour, Labouristická strana, devoluce, Skotská národní strana, decentralizace, Skotsko

## **Keywords**

New Labour, Labour Party, devolution, Scottish National Party, decentralization, Scotland

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 28. dubna 2011

Zuzana Kasáková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala své školitelce prof. PhDr. Lence Rovné, CSc. Za její odborné vedení a trpělivost. Zároveň bych chtěla poděkovat doc. PhDr. Michalu Kubátovi, PhD. za cenné rady a pomoc při zpracování politických stran. Děkuji také všem účastníkům rozhovorů vedených za účelem tohoto výzkumu.

V neposlední řadě patří poděkování všem mým blízkým a kolegům za neutuchající podporu a trpělivost.

# OBSAH

ÚVOD..... 8
1 VÝZKUMNÝ RÁMEC..... 21
1.1 Národní stát a decentralizační procesy..... 21
1.1.1 Národní stát a víceúrovňové vládnutí..... 21
1.1.2 Region, regionalismus a regionalizace..... 25
1.1.3 Devoluce, decentralizace, dekoncentrace..... 28
1.2 Teoretické vymezení politických stran..... 34
1.2.1 Definice politické strany..... 34
1.2.2 Typologie politických stran..... 38
1.2.2.1 Organizační (vývojová) typologie politických stran..... 40
1.2.2.2 Typologie stran podle úrovně působení..... 46
1.2.2.3 Stranické rodiny v rámci ideologií..... 48
1.2.2.4 Regionální a etnické strany..... 55
2 DEVOLUCE V HISTORICKÉ PERSPEKTIVĚ..... 64
2.1 Počáteční snahy o přijetí devoluční politiky..... 64
2.2 Sedmdesátá léta – zintenzivnění debat o devoluci..... 76
2.2.1 Zákon o Skotsku 1978..... 80
2.2.2 Referendum 1979..... 83
2.3 Skotské ústavodárné shromáždění..... 85
2.4 Závěr..... 91
3 SKOTSKÁ NÁRODNÍ STRANA..... 94
3.1 Formování Skotské národní strany a její vývoj na periferii politického dění..... 94
3.1.1 Cesta k ustavení Skotské národní strany..... 94
3.1.2 SNP vstupuje na politickou scénu..... 106
3.1.3 Rozštěpení SNP a přijetí politiky nezávislosti..... 115
3.2 Parlamentní stranou..... 121
3.2.1 Hamilton 1967: předpoklady a dopady..... 121
3.2.2 Devoluce – první krok ke skotské nezávislosti..... 133
3.2.3 Destabilizace strany a snahy o její překonání..... 144
3.2.4 Dvojí přístup k nezávislosti?..... 150
3.3 Závěr..... 158
4 DEVOLUCE REALITOU..... 164
4.1 Institucionální rámec..... 165
4.1.1 Pravomoci autonomních institucí..... 165
4.1.1.1 Skotský parlament..... 170
4.1.1.2 Skotská exekutiva..... 175
4.1.2 Mezinstitucionální vztahy..... 178
4.2 SNP – strana s koaličním potenciálem?..... 180
4.2.1 V opozici..... 181
4.2.1.1 Swinneyho řízení strany a reformy jejího vnitřního fungování..... 186
4.2.2 Menšinová vláda..... 209
4.2.2.1 Národní debata..... 217
4.2.2.2 Odpověď skotské vlády..... 226
4.2.2.3 Veřejné mínění – většina pro nezávislost?..... 231
4.2.2.4 Otázka referenda a více pravomocí pro Skotsko..... 234
4.3 Závěr..... 242

ZÁVĚR ..... 248
SUMMARY ..... 254
POUŽITÁ LITERATURA ..... 255
PŘÍLOHY ..... 275

## ÚVOD

Od poloviny šedesátých let 20. století dochází ve většině zemí západní Evropy k aktivizaci regionálních či nacionalistických hnutí, které na národních státech požadují určitou formu sebeurčení. Jedná se o dobu, jež je charakteristická svými společenskými a politickými změnami. V rovině společenské dochází podle profesora politické vědy Ronalda Ingleharta k transformaci hodnot z čistě materiálních, které již byly uspokojeny, na tzv. post-materiální vztahující se např. k prosazování kvality života.<sup>1</sup> Tato transformace hodnot byla v politické rovině reflektována určitým odklonem voličů od tradičních stran a naopak podporou nových či menšinových formací, které ony „nové“ hodnoty prosazovaly a vymezovaly se proti stávajícímu „starému“ řádu. Do popředí zájmu voličů se tak dostaly i regionální a nacionalistické strany. Tuto změnu voličské podpory označil český politolog Lubomír Kopeček za „rozmrznutí“ (*unfreezing*) stranických systémů. Učinil tak v návaznosti na hypotézu o jejich zamrznutí (*freezing hypothesis*) v meziválečném období postulovanou politology Steinem Rokkanem a Seymour Martinem Lipsetem právě v šedesátých letech.<sup>2</sup>

Tato teze platila i pro Spojené království. Období mezi válkami se vyznačuje vznikem nacionalistických stran ve Skotsku a Walesu, které až do poloviny šedesátých let zůstaly na okraji politického spektra. Mimo jiné je tato doba charakteristická i výrazným posílením Labouristické strany na úkor liberálů, kteří se tak dostali do pozice třetí nejsilnější strany v zemi. Jedná se také o léta, jež byla vyplněna debatami o vhodném nastavení vztahů mezi britskou vládou a ostatními částmi Spojeného království, zejména ale s Irskem. V důsledku jeho rozdělení na dvě nezávislé entity byly v té, jež zůstala součástí Spojeného království, ustaveny autonomní instituce, na které britská vláda přenesla část svých pravomocí. Jinými slovy, v Severním Irsku došlo k implementaci devoluční politiky či devoluce. Přestože obdobné uspořádání se zvažovalo i pro Skotsko a Wales, nakonec

[…]

nepřinesl. Strana i nadále zastává středolevou pozici v rámci pravo-levého vymezení. Akcentována byla post-materiální politika ochrany životního prostředí, což ale spíše souviselo s vývojem na mezinárodním poli než samotnou devolucí. O její důležitosti pro SNP svědčí její implementace do cílů strany. I v dalších politikách navázala na své předchozí programové vymezení. Jednalo se např. o ekonomický růst či otázku půdy, kterou strana má ve svém programu od svého vzniku. Devoluce ale SNP umožnila, byť za cenu kompromisů vyplývajících z charakteru její vlády, prosadit svůj stranický a zároveň vládní program v praxi.

Důležité změny ale strana zaznamenala v důsledku devoluce v rovině vnitřního fungování. Základní změnou je vytvoření velké parlamentní skupiny ve skotském parlamentu, čímž došlo k posílení strany ve veřejné funkci, jež bylo akcelerováno vstupem do vlády. Právě snahy udržet vládu funkční vedly k větší soudržnosti mezi členy parlamentní skupiny, která se na počátku potýkala s vnitřním rozdělením na fundamentalisty a gradualisty. To bylo zaznamenáno i mimo parlamentní struktury, ale s ohledem na pozici SNP jako vládní strany, se míra soudržnosti zvýšila i zde.

Strana si také díky svému parlamentnímu a vládnímu zastoupení vypěstovala lepší vztahy s občanskou společností, které vyplývaly z jejích legislativních funkcí vyžadujících dodržování konzultačního procesu při předkládání návrhů zákonů. Zároveň se SNP poprvé podařilo navázat lepší kontakty s podnikatelskou komunitou, což se projevilo i na jejích financích. Co se týče vedení strany, Salmond upustil od svého předchozího způsobu a klade důraz na kolektivní vedení strany.

V důsledku devoluce SNP přijala rovněž nové nástroje vedení kampaně, což vedlo k její větší profesionalizaci. Lze říci, že SNP pro co největší posílení svého apelu využívá všech dostupných moderních technologií. K větší demokratizaci strany rovněž přispělo zapojení všech členů strany do výběru předsedy a místopředsedy strany a také kandidátů pro parlamentní volby a volby do místní správy. Na druhé straně byla v této souvislosti posílena formální pravidla, kterými si stranické vedení udržuje nad těmito volbami kontrolu. Obdobně došlo k centralizaci vybírání členských příspěvků, které od poboček převzalo ústředí strany.

Zároveň byly vytvořeny zprostředkující výbory, jejichž úkolem je zajistit efektivní volební kampaně pro volby na všech úrovních vyjma evropské. SNP tak reflektovala nejenom snahu po větším zapojení členů strany do jejího chodu, ale rovněž změny ve volebních obvodech pro volby do Westminsteru. Byly také posíleny horizontální vazby s přidruženými organizacemi.

Za účelem větší efektivity fungování došlo ke snížení počtu výkonných místopředsedů strany na jedné straně, na straně druhé byl posílen centrální dohled nad vnitřním vzděláváním strany. To lze vnímat v kontextu zvyšování členské základny a snahy prosazovat jednotnou politiku SNP na veřejnosti.

Z uvedeného vyplývá, že z pohledu typologie stran se SNP i nadále pohybuje mezi stranou mas a univerzální stranou. Zároveň se úspěšně dokázala adaptovat na vícedimezionální volební soutěžení, přičemž její teritoriální působení zůstává vymezeno Skotskem.

Analýza vlivu devoluce na politiku a fungování Skotské národní strany odpovídá percepce historického institucionalismu. Iniciátory institucionální změny byli labouristé, jejichž cílem bylo nastavením mechanismů fungování skotských autonomních institucí eliminovat vliv SNP. Z tohoto pohledu současná podpora SNP tomuto předpokladu neodpovídá. Optikou historického institucionalismu lze tedy hovořit o „nezamýšlených důsledcích“.

Bude zajímavé sledovat, jakým způsobem se bude ústavněprávní debata o budoucnosti Skotska dále vyvíjet. Zda SNP bude prosazovat nezávislost, či zda tato otázka bude odsunuta do pozadí v rámci řešení dopadů hospodářské krize.

## SUMMARY

Devolution, delegation of powers from the central government to subordinate regional bodies, was initiated in 1997 by the New Labour government as a part of its constitutional reform package. In the particular case of Scotland, devolution has led to the establishment of the Scottish Parliament and Scottish Executive. The thesis focuses on the explanation of how devolution influenced the policies and organization of the Scottish National Party.

However, the devolution issue has been discussed within the British politics more or less intensively since the end of 19<sup>th</sup> century. Coming to the fore, it led to the establishment of several Scottish organizations requiring some form of self-government for their region. The abortive implementation of devolution in the inter-war period resulted in closer cooperation of these organizations and led to the formation of the Scottish National Party (SNP) as a representative body of Scottish interests. This situation can be described as the “first wave” of the impact of devolution on the SNP. The “second wave” came about in 1970s when it was the electoral support of the SNP which led the main British political parties to deal with devolution again. In particular, it was Labour who tried to bring autonomous government to Scotland, but unsuccessfully. This had a negative impact on SNP in terms of its organization and a sharp decrease in its membership. It also led the SNP to adopt an unconditional strategy towards independence. However, after years of the SNP stabilization, the “third wave” occurred at the end of eighties. This time it was not the SNP who brought it about, but the Conservative government. The SNP responded by adopting devolution as a stepping stone to independence in Europe. This third wave led to the key institutional change – the establishment of Scottish Parliament and Executive. The SNP managed to adapt to a new institutional setting quite successfully and on the basis of its internal as well as policy changes was able to appeal to Scottish electorate and thus become a party of government. This enabled her to intensify the national debate on constitutional future of Scotland and implement her policies. The SNP became also more coherent, positive and managed to show that she is capable to govern Scotland without any serious rupture.

Looking through the lenses of historical institutionalism devolution as a institutional change brought „unforeseen results“.
