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Posudek na disertační práci

Zuzana Kasáková, Vliv devoluce na politiku a fungování Skotské
národní strany

Předložená disertační práce je tematicky koncipována jako analýza dopadu procesu

devoluce na jednoho z výrazných regionálně ukotvených aktérů britské politické

scény, a to Skotskou národní stranu. Volba aktéra i kontextu je s ohledem na

relevantnost tématu pro výzkum současných procesů v zemích EU, respektive

v jedné z nich zcela opodstatněná.

Autorka volí striktně logickou cestu výkladu, kdy od klasifikačních obecných

témat, tedy problematiky decentralizačních trendů v současnosti, respektive postojů

k devoluci v rámci britského politického systému a přehledu přístupů vztahujících se

k problematice klasifikace politických stran (fakticky 1/3 práce) postupuje ke

chronologickému přehledu vývoje Skotské národní strany. Struktura textu i logika

výkladu jsou nesporně silnou stránkou předkládané disertační práce, rovněž stylistika

a literární hodnota předloženého textu patří k přednostem této studie. Poněkud

problematičtější je v tomto kontextu výskyt některých překlepů, které lze s největší

pravděpodobností připsat na vrub času, který si autorka vyhradila na závěrečnou

revizi svého textu. Mohu jen vyjádřit lítost nad tím, že literárně velmi kvalitní text,

vykazuje jazykové nedostatky, které by se daly velmi snadno odstranit.

Co se obsahové kvality předložené práce týká, budou mé poznámky možná

v některých ohledech méně lichotivé než hodnocení literární kvality textu, byť, a to

předesílám, žádná z nich není důvodem k odmítnutí textu jako relevantní disertační

práce.

Předně musím zdůraznit, že práce sama, byť se tematicky nesporně hlásí

k analýzám, které by se oprávněně daly řadit mezi práce tzv. politologické, není

předkládána a obhajována v rámci tohoto oboru. Může se to z mé strany jevit jako

zbytečná poznámka, ale je to rozhodující kritérium pro mé hodnocení předložené

disertace. Nepohlížela jsem totiž na text jako na text politologický, ale jako na práci,

která se více méně pohybuje v prostoru společenskovědního diskurzu reflektujícího

spíše studii ze soudobých dějin. V tomto ohledu lze práci akceptovat, neboť autorka

osvědčila, že je schopna zpracovat případovou studii sledující genezi konkrétní

instituce (politického charakteru) v kontextu vývoje určitého typu společnosti (tedy

britské, respektive skotské společnosti) v delším časovém úseku (cca jedno století).

Nepohlížím proto na předložený text jako na práci z oboru politologie, byť mnohé

jeho části k tomuto oboru mají nesporně blízko (snaha klasifikovat Skotskou národní

stranu s ohledem na „klasické“ politologické klasifikace, stejně jako přehled

decentralizačních modelů uplatňovaných v zemích západní Evropy). S tímto

ohrazením mohu k vlastní práci uvést následující:

1. Co se metodologické hodnoty předloženého textu týká, ráda bych ocenila

preciznost autorky a snahu shromáždit co nejširší spektrum významných

klasifikačních přístupů a srozumitelně je v textu představit. V určitém ohledu je

tato snaha snad až nadbytečná. Autorka v popisu klasifikačních kritérií u

některých autorů poskytuje čtenářům až příliš detailní informace, které spíše

odvádějí pozornost od zvoleného tématu (například von Beymeho klasifikace

různých typů politických stran včetně komunistických nedává v souvislosti se

Skotskou národní stranou mnoho smyslu, byť je zjevné, že autorka klasifikaci

rozumí). Lze tak zvolený přístup akceptovat především jako snahu autorky být co

nejpřesnější a pokud možno nic podstatného, a bohužel i ne zcela podstatného,

nevynechat. Zcela neadekvátně v daném kontextu působí například odstavec o

Duvergerově klasifikaci politických stran jako „přímých“ či „nepřímých“ (s. 45),

který je spíše neorganicky připojen k výkladu; tato informace by stejně dobře

mohla být odsunuta do poznámky a text by tím nijak neutrpěl.

Dle mého názoru by však méně bylo více, neboť rozsáhlá úvodní teoretická část

by mohla být koncentrovanější a více propojená s vlastním předmětem analýzy.

Podobně si z hlediska struktury nedovedu vysvětlit, proč, když se autorka

propracuje k předmětu svého zájmu, tedy Skotské národní straně a jejímu

klasifikačnímu zařazení, je tato část graficky pouze odsazena od předchozího

přehledu. Vždyť se jedná de facto o klíčovou otázku její práce! Opravdu by si

nezasloužila vlastní podkapitolu?

2. Přehled vzniku, vývoje a charakteristika Skotské národní strany je rozsáhlým a

velmi podrobným textem, který jistě poskytuje čtenáři mnoho detailních informací.

Rozhodnutí autorky jít cestou, kterou označuje jako Duvergerův přístup, tedy

analýzu institucionální zdůrazňující přednostně vývoj vnitrostranické struktury (v

textu opět velmi podrobná deskripce), je přijatelný, byť nikoli objevný. Nelze než

říci, že tato volba je možná a lze ji plně akceptovat, ale žádnou výraznější

hodnotu předkládané disertační práci nepřidává.
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3. Velmi podrobný je v textu rovněž popis geneze forem devoluce včetně pravomocí

stávajícího skotského parlamentu. V této části je práce opět velmi precizní,

přehledná, bezproblémová z hlediska výkladu, ale bohužel opět bez přidané

hodnoty z hlediska analýzy.

4. Poněkud problematičtější částí práce se mi jeví autorkou v úvodu avizované

využití rozhovorů „s aktéry“. Domnívala jsem se, že autorka zpřístupní

metodologicky postup, jakým rozhovory vedla, i to, k jakým, statisticky

relevantním údajům se jejich prostřednictvím propracovala, respektive jak právě

údaje z rozhovorů ovlivnily výsledný postoj autorky k hodnocení vztahu devoluce

a Skotské národní strany. V závěru jsem ale byla poněkud zklamaná, neboť

rozhovory slouží de facto pouze jako doplňující ilustrace popisu postaveného na

dostupné literatuře a právních dokumentech či programových prohlášeních. Tato

část práce by si dle mého názoru zasloužila preciznější metodologickou přípravu,

neboť nejen sociologové, ale především historici zabývající se soudobými

dějinami vypracovali metody práce s pamětníky a diskuse na toto téma je v české

historické obci dosti rozšířená.

Celkové hodnocení disertační práce:

Autorka ve svém textu nesporně prokázala, že její znalosti zvolené tématiky jsou více

než relevantní. Text je vhodně strukturován, je psán velmi čtivě a nemá zásadní

formální nedostatky. Problematičtější je vlastní přínos disertační práce. V tomto

ohledu autorka nepřekročila úroveň základního deskriptivního, byť detaily

nasyceného textu, který má rozsáhlou informační hodnotu, ale bohužel nic více. Ani

metodologicky není práce novátorská.

Souhrnný dojem z předložené textu je:

Jedná se o velmi precizní, detailní, inteligentně napsaný a čtivý text, který splňuje

základní požadavky kladené na disertační práci. Proto text doporučuji obhajobě a

připojuji pouze dvě šířeji koncipované dotazy k tématu.

Otázky:

1. Jedním z pojmů, který by v rámci devoluční tematiky stálo za to více přiblížit, je

autorkou používaný výraz „plná devoluce“. Co tento výraz obsahuje a jak je

frekventován v odborné literatuře a právních dokumentech, respektive politických

prohlášeních?

2. Jaké důvody vedly autorku k tomu, že do své práce nezahrnula výsledky

posledních květnových voleb do Skotského parlamentu? Z hlediska

periodizačních mezníků se mi volby při analýze politických stran jeví jako

relevantní a „přirozený“ mezník, a to bez ohledu na jejich výsledek pro

konkrétního aktéra. Může autorka v průběhu obhajoby přiblížit tyto volby a

zhodnotit současné postoje Skotské národní strany?

V Praze, dne 14. 9. 2011 prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.
katedra politologie IPS FSV UK